1

EDITAL

Reunião Ordinária da Câmara Municipal do Crato

Dia 20 de agosto de 2025

Joaquim Bernardo dos Santos Diogo, Presidente da Câmara Municipal do Crato, em cumprimento do disposto

do n.º 1, artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, torna público que foi deliberado o seguinte:

Deliberação n.º 258

Proposta de   Ata   n.º 17/2025, de 06 de agosto

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

do n. º.1 e 2, artigo 57º, da Lei 75/2013, de 12 de

setembro, da Ata n.º 17/2025, referente à Reunião

Ordinária da Câmara Municipal do Crato, realizada

no dia 06 de agosto de 2025.

O senhor Vereador Sérgio Godinho pediu escusa

de voto por não ter estado presente na referida

reunião.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 259

Proposta de   Ata   n.º 18/2025, de 08 de agosto

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

do n.º 1 e 2, artigo 57.º, da Lei 75/2013, de 12 de

setembro, da Ata n.º 18/2025, referente à Reunião

Extraordinária da Câmara Municipal do Crato,

realizada a 08 de agosto de 2025.

O senhor Vereador Sérgio Godinho pediu escusa

de voto por não ter estado presente na referida

reunião.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 260

Santa Casa Misericórdia do Crato - Cedência de

Transportes para Passeio de Idosos - Ratificação

A Câmara Municipal deliberou aprovar ratificar

nos termos do n.º 3, do art.º 35º, da Lei n.º 75/2013,

de 12 setembro, o despacho do Presidente para a

cedência de transporte para Passeio de Idosos à

represa da Comenda no dia 20 de agosto 2025,

com isenção de taxas no valor de 287,42 euros,

ressalvando que, por motivos de força maior o

mesmo não se realizou, podendo a pedido da

Instituição ser considerado para uma data

alternativa com aprovação por unanimidade pelo

executivo.

Por unanimidade.

2

Deliberação n.º 261

Junta Freguesia de Monte Pedra – Pedido de

Apoio para Torneio da Malha - Ratificação

A Câmara Municipal deliberou aprovar ratificar o

despacho do Presidente de 4 de agosto no apoio à

Junta Freguesia de Monte da Pedra, com a oferta

de 4 trofeus para a realização de torneio de malha

ocorrido no passado dia 10 de agosto de 2025,

promovido pela Junta de Monte Pedra, não sendo

devido taxas municipais.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 262

8.ª Modificação ao Orçamento 2025

A Câmara Municipal deliberou aprovar a 8.ª

Modificação ao Orçamento Municipal 2025, nos

termos da alínea d) do n.º 1, do artigo 33.º, do Anexo

I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 263

8.ª Modificação às Grandes Opções do Plano

2025/2029

A Câmara Municipal deliberou aprovar a 8.ª

Modificação às Grandes Opções do Plano para

2025/2029, nos termos da alínea d) do n.º 1, do

artigo 33.º, do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 264

Associação Gafanhotos do Mato - Apoio para

Participação na 37.ª Baja de Portalegre - 500

A Câmara Municipal deliberou aprovar o apoio à

Associação Gafanhotos do Mato com sede em

Gáfete com a atribuição de um subsídio financeiro

no valor de 1.660,50 euros, para fazer face a

participação de dois atletas do concelho do Crato,

na mais importante prova nacional de todo o

terreno, a Baja 500 Portalegre 2025, a ter lugar de

23 a 25 de outubro de 2025.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 265

Filarmónica do Crato - Cedência de Transporte

para Passeio Convívio ao Algarve

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

1. A cedência de transporte à da Filarmónica do

Crato, para passeio convívio ao

Algarve/Portimão a realizar nos dias 5 a 7

setembro de 2025, com isenção de custos no

valor de 992,70 euros;

2. Ressalvando que, se o mesmo não se

realizar, pode a pedido da Associação ser

considerado para uma data alternativa com

aprovação por unanimidade pelo executivo.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 266

Fundo Maneio para o Festival do Crato 2025

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

1. A constituição de um fundo de maneio para

dotar de trocos as bilheteiras do Festival do

Crato 2025, no valor de 2000,00€ (Dois mil

euros);

2. O Fundo Maneio será colocado à

responsabilidade do Assistente Técnico

substituto da Tesoureira do município do

Crato, Tiago Filipe Paiva Botelho, não poderá

satisfazer qualquer despesa e deve ser reposto

3

no primeiro dia útil a seguir ao Festival do

Crato, ou seja, no dia 1 de setembro de 2025.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 267

Futebol Clube do Crato-Pedido de Utilização do

Parque Aquático com Isenção de Pagamento para

Atividade /Treino, da Equipa Sub 19 - Ratificação

A Câmara Municipal deliberou aprovar ratificar o

despacho do Presidente de 13 de agosto 2025, na

qual autoriza o acesso gratuito às Piscinas

Descobertas do Crato, para 29 atletas,

acompanhadas por 8 elementos da equipa técnica,

com isenção de pagamento das entradas, para

atividade de treino de preparação da equipa de sub

19, para o campeonato nacional, no dia 17 agosto

de 2025, com isenção de custas de entradas no

valor de 132,20 euros.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 268

Cartão Municipal “Eu Sou Crato” - Emissão de

Cartões

A Câmara Municipal deliberou aprovar a emissão

dos cartões “Eu Sou Crato” n.ºs 363 a 366.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 269

Emissão de Cartão Municipal do Jovem (CMJ)

A Câmara Municipal deliberou aprovar a emissão

dos CMJ’s n.ºs 731 a 734.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 270

Associação Casa Juvenil Nossa Senhora da

Assunção, Arronches - Pedido de Utilização das

Piscinas Descobertas do Crato

A Câmara Municipal deliberou aprovar ao abrigo

da alínea u), n.º 1, art.º 33.º, da Lei 75/2013, de 12 de

setembro, o acesso gratuito às Piscinas Municipais

Descobertas do Crato, à Associação Casa Juvenil

Nossa Senhora da Assunção, Arronches, durante

um dia a combinar, para 9 jovens e 3 monitores no

âmbito da promoção da inclusão social, com

isenção de custos de 36,20 euros.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 271

Associação Portuguesa de Apoio à Vítima - Apoio

para as IV Jornadas do Alentejo Contra a Violência

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

da al. u), n.º 1, art.º 33.º, da Lei 75/2013, de 12 de

setembro, o patrocínio à Associação Portuguesa

de Apoio à Vítima para as IV Jornadas do Alentejo

contra a Violência a realizar na Ponte de Sor no

dia 25 setembro de 2025, com oferta a oferta de 15

sabonetes do “Prado”, num valor de 63,75 euros.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 272

Centro de Educação Ambiental “Quinta da

Escola”, Alvados - Pedido de Utilização das

Piscinas Descobertas do Crato, com Redução de

Custos

A Câmara Municipal deliberou aprovar ao abrigo

da alínea u), n.º 1, art.º 33.º, da Lei 75/2013, de 12 de

setembro, a venda de um passe para grupo de 7

crianças no valor de 11 euros, cada, solicitado pela

4

Centro de Educação Ambiental “Quinta da

Escola”, Alvados.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 273

Alteração à Comissão de Vistoria no Âmbito do

Artigo 65.º   do Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de

dezembro

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

1. Revogar a deliberação nº 250, ata 15/2023,

de 26 julho;

2. Nos termos do n. º2, do artigo 65º, do RJUE,

a designação dos técnicos para a nova

Comissão de Vistoria da Câmara Municipal

do Crato a saber: Barbara Barroso Fojo

Sanganha na qualidade de Arquiteta em

Regime de Avença, Vera Lúcia Venâncio

Serrinha na qualidade de Técnica Superior do

Município-Engenheira Cível  e Gonçalo Faria

Lourenço na qualidade de Fiscal Municipal,

como técnicos efetivos da Comissão de

Vistoria da Câmara Municipal do Crato e como

suplentes da comissão na ausência  dos

técnicos mencionados anteriormente , José

Manuel Pernão Nunes na qualidade de Chefe

de Divisão de Serviços Técnicos( Arquiteto),

Engenheiro Pedro Guilherme Barrento Vieira

Charneco, na qualidade de Chefe de Sub

Unidade do Município, João Barriguinha

Marques na qualidade de coordenador

municipal de proteção civil, e Sónia Isabel

Mourato Heitor Mirrado como Técnica

Superior do Município.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 274

Licenciamento de Obras - Maria Júlia dos Santos

Rolo Correia Tavares -Projeto de Especialidades a

Deferir

A Câmara Municipal deliberou aprovar o

deferimento do pedido apresentado, para

aprovação do projeto especialidades, para

ampliação de um prédio de habitação, sito na

Horta do Crespo, no Crato.

Deliberação n.º 275

Votação da Minuta da Ata

A Minuta da Ata 19/2025 de 20 de agosto foi

aprovada por unanimidade.

Município do Crato, 20 de agosto de 2025

O Presidente da Câmara Municipal

(Joaquim Bernardo dos Santos Diogo)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

d
ig

it
al

m
en

te
. Q

ua
n

do
 im

p
re

ss
o,

 o
 d

oc
um

en
to

 c
on

st
it

ui
 u

m
a

có
pi

a
au

te
nt

ic
ad

a
d

o
or

ig
in

al
 d

ig
it

a
l,

d
es

d
e

qu
e

va
lid

ad
o

pe
lo

 s
el

o
b

ra
n

co
 d

a
C

âm
ar

a
M

un
ic

ip
al

 d
e

C
ra

to
.

		App AIRC
	2025-08-20T23:24:30+0100
	JOAQUIM BERNARDO DOS SANTOS DIOGO